Ca. V. Excludens errorem. ne quis putet passiones supradictas esse naturales. ostēdensq; ex compatione libere voluntatis ad Agricolam. quō circa hmōi passiones. voluntas inserat aliqñ vtutes optimas. aliqñ consuetudines pessimas. quō etiā diuinas scripturas habeat pro consiliatoribus. quos si deserendo oberrauerit. et penitens ad legistatorē recurrerit. cū pietate suscipiat.

Nec quisquā naturalis asserat passiones. ne quisquā asseruerit. culpatus existat. Attende teipm ne bonā conditionē. boni dei. ad crimen deducas. fecit em̄ deus omnia bona valde. naturā quoq; nostrā bonis operibus decorauit. Si quis aut fin naturā esurari. nō inculat. si in mensurā sumperit cibū.

si aut edens mensuram excesserit, denotatur. Naturalem namque esuriam quis nesciat. Nihilominus si secundum naturam quispiam sitiat, non erit in culpa, si potum ad mensuram preceperit, si vero modum in bibendo excesserit, de honestate: quia naturalis est sitis. Rursum si secundum naturam quies dormiat, non inculpat, sed ad mensuram dormiat, si vero supra naturam somno indulerit, aut eneruat, semetipsum sopori atque iercie tradat, prodit natura propria quod somni consuetudine superat. Natura siquidem et consuetudo, utraque prout predicatores existunt. Natura quippe indicat feruitutem, consuetudo autem significat voluntatem. Ex utroque enim homo consistit. Voluntas autem cum liberam habeat facultatem, quasi quidam agricola esse videtur. Inserit namque in hominis natura quemadmodum voluerit, aliquid quidem virtutes optimas, aliquid vero consuetudines pessimas. Hoc autem modo consuetudines inserit malas. In esurie quidem gula libidinem. In siti autem bibendi copia. In sopore vero eneruationem, et insatiabilem somnum. In obtutibus vero oculo, pessimos et volatiles sensus, in veritate mendacium. Inserit autem rursum virtutes optimas. In cibo quidem abstinentiam. In siti autem tolerantiam. In somno vigilias. In mendacio veritatem. In oculo obtutibus castitatem. Voluntas siquidem nostra cum sit forma agricolae, in momento oculi euellit consuetudines malas, et quemadmodum voluerit virtutes inserit bonas, eo quod ipsam naturam possit superare ac vincere. Et quidem natura est, per quam operationes gignunt. Agricole autem huius voluntatis sunt diuine scripture consiliatores ac magistri, docent namque agricolam nostrum, quali modo consuetudines malas euellit, et quo virtutes bonas inserat, studiumque adhibeat. Verum quod velit sobrius agricola noster et industrius extiterit, absque magisterio diuinarum scripturarum, sine viribus est et indoctus. Diuinarum autem scripturarum instructio, intellectum ei retribuit ac virtutem, ita ut ex ramis propriis, optime ei largiantur virtutes cum eas in ligno nature inseruerit. Ita ut si dem bonam, in suam perfidiam inserat, spem quoque in desperationem suam, dilectionem vero, in odium, et scientiam in ignorantiam, et laudem, in ignobilitatem suam, rursumque inserit immortalitatem in mortem suam. Si autem voluerit noster agricola, pertinacia propria consiliatores suos ac magistrum, dese-

rere. Diuinarum quoque scripturarum eloquia inuenitur aduersis an fractibus oberrare, et in cogitationibus malis incedere, consuetudines quoque pessimas que extra naturam sunt congregare, atque in suam naturam inserere. id est, perfidiam, desperationem, odium, inuidiam, superbiam, inanem gloriam, gula libidinem, inimitatem bibendi, contradictionem, contentionem, et cetera non nulla huiusmodi, derelinquens namque legis latores, et ipse ab eo nihilominus derelinquit. Si autem denuo penitentia ductus, semetipsum agnouerit: ita ut legillatores suppliciter prociat, et dicat peccavi quod te dominum meum et magistrum dereliquerim, protinus legillator, cum sit amator hominum, pro sua pietate suscipiet eum, et prestabit ei intellectum bonum et virtutem, ut rursum nature sue terram valeat operari, euellere quoque ex ea consuetudines pessimas, deinde largietur ei ut virtutes bonas et optimas, pro his possit inserere, pro quibus valeat coronam sibi ac laudem acquirere. Et quod dem esurit secundum naturam, sed ad continentiam studet, sicut nihilominus, sed sustinet patienter, desiderijs stimulatur, sed sobrietatem exerceat, grauat somno, sed vigilare contedit ad glorificationem dei, pigritiam queque torpescit, sed aperto ore personat in diuinis laudibus, quo pigritiam possit vincere. Itaque in tali certamine, laudem premerbitur coronam. Coronam quidem quia superauit naturam, laudem vero quod sibi virtutes acquiserit, bonas.

Ca. VI. Occasione pretactorum gratias agens, comendansque diuinam clementiam, benignitatem et misericordiam, cum commemoratione plurimorum dei beneficiorum, ut ad eius dilectionem nos prouocet.

Gloria itaque nunc
 clementie eius et confessio benignitatis eius, quando ita misericors per benignis existit. Quis pater, suos sic diligit filios. Luncta nobis bona impartiens affluenter, et omnia nobis dispensans pulcherrime. Sanat vulnera anime nostre, et contempta nobis, longanimiter suffert. Vult enim saluos nos omnes fieri, omnes cupit sanas.

Capitulum

re / et oēs vult regni sui fieri possessores. vult etiā vt voluntatis nre arbitrio cōteram⁹ oīs languoris nostri duriciā. et qd̄ ē difficile ad sanandū. ipse sanitatē impartit. **O**me autē qd̄ facile recipit sanitatē. h̄ vult vt ppria industria ac voluntate curem⁹. vt a voluntate ei⁹ gloriā mercamur. Et qd̄ pigrū si insperet vulnerratum / idcirco medelā sanitatis imponit: vt os ei⁹ ad glorificationē bonitatis sue aperiat. **P**ctōi quoq; pctā dimittit: vt erigat eum / et alacritate faciat. **I**nfirmiorē si viderit / veloti⁹ ex audit: neq̄n̄ pusillanimitas fiat. **C**ū autē patiens aut longanimis ostiū ei⁹ pulsauerit: tā incolumitatis quā etiā mercedis p̄mia adipiscit: p̄ eo quod nō defecerit postulādo. **P**oterat em̄ nō perētibus nobis vulnera aie nre sanare: et ad bonitatē inuitos nos adducere. **S**ed facere nō vult: ne volūtas nostra diuinis laudib⁹ defraudeat. **E**t quidē nos negligim⁹ q̄rere cum et cūctamur inuocare eū: ipse autē nos diligit. et ipse miseret. **I**pe nos redemit: et ipse suscepit. **I**pe illuminat oculos mentis nre: et ipse nobis compunctionis sue grām p̄bet / et dilectionis vt crucis ei⁹ suauitatē / ac dulcedinē gustātes indefinēter eū ac iugiter desiderem⁹ / et p̄quiramus. **B**rūis ille q̄ cū gustauerit dilectionez eius / et desiderauerit eū: p̄parabit semetip̄m vt charitate eius inenarrabili repleat. **Q**ui autē repletus fuerit charitate ei⁹ / aliā dilectionem nō recipit in semetip̄so. **O** charissimi q̄s nō talē diligit d̄m: **Q**uis nō bonitatē ei⁹ adorando cōfiteat ac p̄dicet: **Q**ualē d̄o excusationē habebim⁹ in die iudicij / si tantā neglexerimus salutē: **Q**uid dicem⁹ / qz nō audiimus / nō cognouim⁹: **Q**uid facere debuit qd̄ nō fecit nob: **N**ōne ex imensa altitudine et benedictio sinu patris / vsq; ad nos se humiliando descēdit: **N**ōne cū inuisibilis existeret / nobis se p̄buit ad videndū. **E**t cū esset ignis immortalis / nōne p̄pter nos incarnat⁹ ē: **N**ōne vt nobis libertatē tribueret / palmis in faciem d̄beratus ē: **A**d admirandū et plenū timoris / ac tremoris negociuz. **M**an⁹ lutea q̄ ex limo terre formata fuerat / alapis pcussit facie cōditoris celi ac terre. **N**os autē miseriatq; infelices. cū simus immortales et terre cinis / vsq; ad sermonē inuicē ferre nō possum⁹. **I**lle cū esset immortalis / nōne vt nos viuificaret / p̄tulit mortē: **N**ōne sepultus ē / vt nos secum resuscitaret: **N**ōne ex vinculis inimici nos absoluit / et alligans eū / ad cōculcandum

cum nobis tribuit potestātē. **I**nuocauim⁹ eū aliqui / et nō exaudiuit nos. **P**ulsauim⁹ ad ianuam eius. et nequaquā nobis apuit: **N**ā et si tibi morā fecerit ad audiendū / h̄ vtiq; tibi multiplicatā mercedem / pro tarditate restituet.

Ca. VII. **A**criter increpās eorū ignauitiam qui huic seculo renunciauerūt / et tñ carnalia et terrena requirūt / multis eos cōmouēs exhortans et terrens rationibus / exemplis / atq; piculis / vt ad compunctionē et penitentiam incitentur.

In quo huic seculo renunciauisti charissime. **E**o qd̄ rursum requiem secularem requires. **I**n tribulationē quippe vocatus es. et tu de refrigerio p̄citaris. **I**n nuditatē iussus es ire / et ecce vestimentozū studiū adhibere cōtendis. **I**n sitim q̄s vocat⁹ es / et quā renuens vinū bibere delectaris. **A**d plū nihilominus inuitat⁹ es. et inermis ingredi cupis. **A**d vigilas q̄s vocat⁹ es. et inercia somni resolueris. **A**d flendū et ad lamentandū vocatus es et tu cū cachinno risus effundis. **I**n charitatē vocatus es. et tu odiū exerces in fratrem. **I**n sbiectionē vocat⁹ es et cōtradicis. **H**eredem te regni sui vocauit / et tu q̄ terrena sunt sapis. **I**n māuetudinē et humilitatē vocat⁹ es. et superbus et elatus incedis. **E**t quid in die illa dicturus es cū a christo audies: qz humiliat⁹ sū p̄pter te / aut egen⁹ effectus sum. **S**z qz nudus fui p̄pter te / aut esuriui aut sitiui / et dilexisti te in toto corde meo / et proximum meum sicut meipsum. **N**e velis ignozare / quia cogitationes tue et sermōes tui scripti sunt / et conscientia tua que tecū opata ē / arguit te si mē tiri volueris. **N**ut nescis. quia omnis creatura cum metu timore ac tremore tribunali ei⁹ assistit. **M**ilia miliū et dena milia angelozū circūstant. et tu mē tiri te putas et dicere. qz p̄pter te bec vniuersa sustinui. cū nihil omnino pruleris. **V**ide ne duplicē vltionē p̄soluas. malozū vicz actiū ac falsitatis. **S**z surge et exp̄giscere a somno. et cogitationes tuas adaperi. intra temetip̄m. et p̄spice. qz iā claudis dies. **S**ed et iam hoc frater intellige. qz fratres nri q̄ hesternō nobiscū pariter loq̄bant̄ vesp̄e hodie nobiscū nō sunt. sed ad d̄m suū ac nostrum vocati perreterunt. vt vnusquisq; eozum negociationis sue questum ostēdat

Ecce nunciam disce de hesterno atq; hodie
 ermo die. quō hestern⁹ qdē q̄si flos maturin⁹
 excessit. hodiern⁹ xō q̄i vmbra vesp̄tia trāfiet
 Contemplantē etiā questū negociatiōis tue.
 si fecisti fm̄ dñi imperiū. **U**t em̄ velocissimus
 cursus. dies nostri p̄tereūt. **B**eatus ergo q̄
 sibi questum p̄ singulos dies huiuscemodine
 gociationis acquirat. vt congregatū eū in vi
 tam eternā p̄cipiat. **Q**uid aut̄ tu dilectissi
 me negligis. et incuriosus existis? **Q**uid tāq;
 vino inebriaris accidia? **Q**uid exacerbas te
 metip̄m. māsiōi nāq; i hoc mūdo facta ē. quē
 admodum quidā duo viātes. in itinere sibi in
 uicem occurrentes in suū singuli p̄gentes ho
 spitiū. vesp̄e aut̄ facto mansit vnusquisq; qua
 potuit puenire. et facto diluculo ab inuicē dis
 cesserunt. **I**ntellexit nāq; vnusquisq; eorum
 quid habeat in domo p̄p̄ia. diuicias an pau
 peratē. requiē an tribulationem. ita et nos
 in hoc seculo sumus. **M**ansioni nāq; assimila
 tur hec vita. **E**t ipsa em̄ vnusquisq; in suo di
 uiditur loco. et intelligit quid habuit an̄ recō
 ditum. **N**eq; em̄ vnusquisq; nostrū ignorat
 quid premisit in celis. orationem cum lachry
 mis. an cū puritate vigiliis. an psalmodiam
 cū compunctione cordis. aut abstinētiā cū
 humilitate. an terrenorū renūciationem. an
 charitatem non fictam. et desiderii christi. **S**i
 hoc tu p̄misiisti. scito te incunctanter ad requi
 em pergere. **S**i vero nihil horum premisiisti.
 pdidisti fili charissime animā tuā. **Q**uid i hac
 mansione exasperas p̄ximū tuū? **H**anc em̄
 ab eo sepandus es. **Q**uid aut̄ sup̄bis aut in
 solefcis? **Q**uid aduersus p̄ximū tuū tristis
 ambulas. cui⁹ on⁹ portare debueras. **Q**uid
 aut̄ te sollicitudo escarū aut opimentoꝝ mā
 cerat? **Q**ui dat iumentis escam ipsoꝝ. te nō
 nutrit? **Q**ui eū diurne glorificas. qui expe
 ctas heres fieri regni eius. de esca et opimen
 to conuerteris. **Q**ui mortificasti temetip̄m
 mūdo. que terrena sunt sapis? **Q**uid temet
 ipsum fallis ac decipis? **Q**uid medicū exaspe
 ras nolens sanitatē recipe. et tpe curationis
 vulnera tuā occultas. et medicū icusas. quod
 nō sis consecutus incolumitatis remedium?
Tempus tibi penitentię datū est. et agere pe
 nitentiā negligis? **Q**uid ergo incusas legis
 latoꝝ. quod mortē tibi induxerit. cū tu incuriosus
 existis? **N**ūquid dices mortē in illa ho
 ra necessitatis. sine me penitentiā agere.
Vigila dilectissime vigila. vt laqueus sup̄ te
 hora illa nō adueniat. et tunc obstupescas et